
Внимание! В связи с карантинны м и мероприятиями по коронавирусной  
инф екции просим  пациентов с хроническим и заболеваниям и  

(особенно старш ей возрастной группы ), 
врем енно без особой необходимости не посещ ать поликлинику.

Это касается и вы писки рецептов для льготной категории граждан  
(возможна вы писка при обращ ении по телеф ону). Всю  необходимую информацию  

можно получить у участкового терапевта по телефону: 2-20-84, регистратура: 2-32-30.

СЕВЕРНАЯ 
ПРАВДА №  28s

(8759)

ПЯТНИЦА, 
10 июля 2020 г.

Газета издается 
с 28 февраля 1938 года.

Еженедельная газета Ягоднинского городского округа

ОБЩ ЕРОССИЙСКОЕ ГОЛОСОВАНИЕ ПО ВОПРОСУ ОДОБРЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ  
В КОНСТИТУЦИЮ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ягоднинская территориальная избирательная комиссия сообщает, что в период с 25 июня по 1 июля 2020 года 
на территории Ягоднинского городского округа в общероссийском голосовании по вопросу одобрения измене
ний в Конституцию Российской Федерации приняли участие 3585 человек, явка составила 69,5%. За одобрение 
изменений в Конституцию Российской Федерации проголосовало 61,8% участников голосования. Против внесе
ния изменений в Конституцию Российской Федерации высказались 36,8% участников голосования.

На территории Магаданской области в общероссийском голосовании по вопросу одобрения изменений в Кон
ституцию Российской Федерации приняло участие 55,7% граждан России. Более 62% участников голосования 
поддержали внесение поправок в Конституцию Российской Федерации, и чуть более 36% высказались против.

Ягоднинская территориальная избирательная комиссия выражает благодарность всем, кто принял участие в 
общероссийском голосовании по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

Особую благодарность Ягоднинская территориальная избирательная комиссия выражает членам участковых 
избирательных комиссий Ягоднинского района, наблюдателям, волонтерам и работникам учреждений, где нахо
дились помещения для голосования.

Валерий БЕГАГОЕН, председатель Ягоднинской территориальной избирательной комиссии.

Голосование на избирательном участке № 84 в Ягодном.
Фото Андрея Ларионова.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г. 2

Прокуратура
информирует

И нф орм ац ион н ы е техн ологи и  я в л я 
ю тся одним из факторов происходящ их 
и зм е н е н и й  во м н о ги х  о б щ еств ен н ы х  
сферах. Н а протяж ении многих лет ин 
ф о р м ац и о н н о -тел еко м м у н и к ац и о н н ы е 
технологии (ИТТ) используются людьми 
повсеместно вне зависимости от возрас
та и иных отличительных признаков.

П оявивш и еся  и нф орм ац ион н о-теле
ком м ун и кац и он н ы е техн ологи и  сущ е
ственно упростили человеческую  жизнь. 
М еж ду тем вызванны е изменения косну
лись такж е и преступной сферы. С тоит 
отметить, что на сегодняш ний день, для 
того чтобы преступнику похитить денеж 
ные средства у граждан, вовсе не обяза
тельно иметь изначально криминальны е 
наклонности, достаточно иметь доступ к 
сети Интернет.

По итогам 5 месяцев 2020 года на тер-

Н о в о ст и
Преступления, связанные с использованием 

сети Интернет
ритории М агаданской области зареги
стрировано 94 кражи, соверш енные с 
использованием  ИТТ, их раск ры вае
м ость  со став и л а  17%. У величилось 
число зарегистрированны х м ош енни
честв, соверш енны х с использовани
ем ИТТ, раскрыто лиш ь 12%.

П реступники использую т в проти
воправны х целях определенные свой
ства  и н ф о р м ац и о н н ы х  техн ологи й , 
проявляемы е в механизме преступле
ния. В частности, благодаря инф орма
ц и о н н ы м  тех н о л о ги я м  п р есту п н и к  
мож ет собрать инф ормацию  о ж ерт
ве (пол, возраст , м естон ахож д ени е, 
состав семьи, прим ерны й  доход, у в 
лечения), получить ее персональны е 
данные, которые в дальнейш ем могут 
бы ть и спользованы  для соверш ения 
хищ ения денежных средств с жертвы.

Однако не стоит забывать, что не
которы е стать и  у го л о в н о го  зак о н а

предусм атри ваю т более суровую  ответ
ственность именно за те преступления, ко
торы е соверш ен ы  п р и  п ом ощ и  и н ф о р 
мационно-телекоммуникационных сетей, 
поскольку в Интернете круг лиц, которые 
могут прочитать либо посмотреть то или 
иное информационное сообщ ение, гораз
до шире, чем мог быть при простом пуб
личн ом  вы ступлении, а следовательно, 
общ ественная опасность таких действий 
более серьезная.

П одводя вы ш есказанное, следует от

метить, что, преж де чем разм естить и н 

формацию  о себе и о своих близких в сети 

И нтернет, следует пом нить, что р а зм е 

щ ен ная  инф орм ац ия м ож ет обернуться 

против вас и родных вам лю дей и повлечь 

серьезны е последствия.

Алина КАЖГАЛИЕВА, помощник 

прокурора района, юрист 2 класса.

Золотая копилка пополняетсяПром сезон-2020

Н а 1 ию ля текущего года на террито
р и и  Я го д н и н ск о го  городского  округа  
добыто 1677,3 кг золота (в том числе 41,1 
кг  рудного), это на 249,7  кг меньш е по 
ср ав н ен и ю  с а н а л о ги ч н ы м  п ер и о д о м  
прош лого года.

Добычу ведет 31 предприятие (держ а
тели лицензий на разработку недр) и око
ло 20 подрядных организаций на россы п
ны х месторождениях.

Л и д ер ам и  по объ ем ам  добы того  
металла являются горняки О О О  «Кон
го» , П А О  « С у су м ан зо л о то » , О О О  
«Днепр-Голд», О О О  «Энергия» АС», 
АО «Колымская россыпь», О О О  «АС 
«К ривбасс» .

С табильно весом ы й вклад  вносят 
трудовы е коллективы  О О О  «О роту- 
канская россы пная  компания», О О О  
«Полевая», О О О  «Ф атум-Плю с», О ОО

«Статус», О О О  «Батыр».
С хор о ш ей  п ер сп ек ти во й  р аб о таю т  

стар ател и  О О О  «Г орное», О О О  « В ек 
то р » , О О О  « О р о ту к ан ск ая  Г К » , О О О  
«Тор а».

Валентина ПРОКОПЕНКО, 
начальник отдела 

по стратегическому развитию  
территории администрации 

Ягоднинского городского округа.

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 06 июля 2020 г. № 353

«О внесении изменений в постановление ад
министрации Ягоднинского городского округа 
от 25.04.2019 г. № 279 «Об утверждении положе
ния о постоянной комиссии по вопросам рекуль
тивации земель на территории Ягоднинского го
родского округа».

Руководствуясь постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.07.2018 года № 800 «О 
проведении рекультивации и консервации земель», ста

тьей 13 Земельного кодекса Российской Федера
ции, статьями 60.12, 62, 63 Лесного кодекса Рос
сийской Федерации, Уставом муниципального об
разования «Ягоднинский городской округ», в це
лях надлежащей организации выполнения функ
ций в области рекультивации нарушенных земель, 
обеспечения контроля за использованием земель и 
упорядочения передачи земель, расположенных 
на территории Ягоднинского городского округа, 
администрация Ягоднинского городского округа 

П ОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-

Д С К О Г О  О К Р У Г А

рые вносятся в постановление администрации Ягод- 
нинского городского округа от 25.04.2019 г. № 279 
«Об утверждении положения о постоянной комиссии 
по вопросам рекультивации земель на территории Ягод- 
нинского

городского округа».
2. Настоящее постановление подлежит официаль

ному опубликованию в газете «Северная правда» и 
размещению на официальном сайте администрации Ягод
нинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 06 июля 2020 г. № 354

«О внесении изменений в постановление ад
министрации Ягоднинского городского округа 
от 24 декабря 2019 г. № 780 «Об утверждении 
муниципальной программы «Формирование со
временной городской среды в Ягоднинском го
родском округе».

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администра
ции Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. 
№ 21 «Об утверждении порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ в Ягоднин- 
ском городском округе, их формировании и реали
зации, и порядка проведения оценки эффективно
сти реализации муниципальных программ Ягод- 
нинского городского округа», администрация Ягод- 
нинского городского округа,

П ОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, кото

рые вносятся в постановление администрации Ягод- 
нинского городского округа от 24.12.2019 г. № 
780 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в 
Ягоднинском городском округе» (приложение №

1 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит официаль

ному опубликованию в газете «Северная правда» и 
размещению на официальном сайте администрации Ягод- 
нинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего поста
новления возложить на руководителя Управления ЖКХ 
администрации Ягоднинского городского округа А.В. 
Майструка.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

http://yagodnoeadm.ru
http://yagodnoeadm.ru


Наши праздники
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г. 3

Дорогие колымчане! Прочная семья -  главная ценность
Поздравляю вас с замечательным в жизни каждого. Именно в окруже- 

праздником -  Днем семьи, любви и нии родных людей мы берем силы, 
верности. вдохновение, стремимся стать лучше,

Дорогие мои земляки!
В российском календаре на середи

ну лета приходится самы й романтичный, 
трогательный и добрый праздник -  День 
семьи, лю бви и верности. 8 ию ля отме
чается он в тринадцаты й раз, но вм ес
тил в себя и вековые традиции наш его 
н арода, и всю  ш ироту душ и россиян. 
С пособен  ли  ещ е кто-то п реподнести  
в о зл ю б л ен н о й  В сел ен н ую ? А  м ы  не 
просто  п овторяем  в след  за Р обертом  
Рож  дественским :

Горы и моря пройду я для тебя, 
Радугу в степи зажгу я для тебя, 
Тайну синих звезд открою для тебя, 
Ты во мне звучи, любовь моя!
-  строим солнечный город на диком 

охотоморском  п обереж ье. П усть пока 
его кварталы -  всего-то несколько сбор
ных домиков культбазы, ситцевый горо
док да якорная стоянка в бухте Нагаева, 
но 23 ф евраля 1931 года здесь оф ици
ально регистрируется первы й брак.

Л ю бовь и верность, крепость семей
ны х уз раздвигали  горизонты Колымы, 
превращ ая этот северны й край  в золо
той. В спом ните вы даю щ ихся геологов 
Бориса и Варсеник Вронских, заслуж ен
н ы х  ту р и сто в -п у теш еств ен н и к о в  Р у 
дольфа и Л ю бовь Седовых, замечатель
ных врачей Татьяну и Сергея Таракано
вых, талантливы х художников В ладим и
ра и М аргари ту  М ягковы х, и звестны х 
далеко за пределами региона ж урналис
тов М ихаила и Людмилу И львес ...

С ем ья  во все вр ем ен а  бы ла у нас

н равствен н ой  ц енн остью , достоянием  
нации. П отом у-то крупн ей ш ие м есто 
рож дения драгметаллов территории на
званы  именам и детей их легендарного 
п е р в о о т к р ы в а т е л я  Д м и тр и я  А сеев а . 
Н еож иданно для себя обрел счастье с 
ю ной ольчанкой Дусей Якуш ковой уча
стн ик  П ервой  К олы м ской  эксп еди ц ии  
Геолкома Д митрий Казанли: играя в го
релки, ром антик-астроном  схватил де
вуш ку за руку, а по тунгусскому о б ы 
чаю  дотронулся до девицы  —  назы вай 
своей женой.

Ф еномен региона: колымчане -  одна 
бол ьш ая  и друж н ая сем ья. Э тн ограф  
Н ина Гаген-Торн в дневнике подчерк
нула строчки: «На Колыме мы  были «се-

ради них работаем и живем. Это не
исчерпаемый источник любви, добра 
и верности, залог развития региона и 
всей страны. Именно в семье форми
руются нравственные и культурные 
ценности, которые затем служат ду
ховной опорой человека. Традицион
ные семейные ценности российского 
народа, защита семьи, материнства, 
отцовства и детства отныне закрепле
ны в Основном документе страны, 
ведь настоящие патриотизм и любовь 
к Родине начинаются с крепкой семьи.

Желаю всем достойно идти по жиз
ни рука к руке, плечом к плечу, жить 
в любви и доброте. Крепкого вам здо
ровья, берегите свои семьи и будьте 
счастливы!

С праздником!
Сергей НОСОВ, губернатор 

Магаданской области.

мья». В лагерях делят лю ди горе и после
дний кусок хлеба, грею т друг друга ду
ш евны м  т е п л о м » . За  колючей прово
локой лю бовь и верность В еры Ш ухае- 
вой  укрепляли  силу духа знам енитого 
супруга, помогали художнику в лю бы х 
обстоятельствах оставаться творцом.

Дорогие земляки, пусть Колыма все
гда будет территорией любви. Семейно
го счастья и благополучия вам! П усть 
не смолкает смех детей в ваш их домах и 
всегда горит огонь в очаге. Д л я  в ас  -  
р о м а ш к о в ы е  п о л я  Р о с с и и , ее  з а п о 
в ед н ая  к р а с о т а , п р о ц в е т а н и е  н аш ей  
с т р а н ы !

Сергей АБРАМОВ, председатель 
Магаданской областной Думы.



Вы боры -2020
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г. 4

Список политических партий, их региональных отделений и структурных 
подразделений, а также иных общественных объединений, имеющих право 

в соответствии с Федеральным законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ 
«О политических партиях» и Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» принимать участие в выборах депутатов 

Собрания представителей Ягоднинского городского округа второго созыва,
назначенных на 13.09.2020

(Продолжение. Начало в “СП” № 27.)
43. Общероссийская общественная орга

низация “Молодежный союз экономистов и 
финансистов”;

44. Общероссийская общественная орга
низация “Национальный совет защиты эколо
гии”;

45. Общественная организация “Российс
кое медицинское общество”;

46. Общероссийская общественная орга
низация поддержки и развития малого и сред
него бизнеса “Российская конфедерация пред
принимателей”;

47. Общероссийская общественная орга
низация “Ассоциация нейрохирургов Рос
сии”;

48. Общероссийская общественная орга
низация “Ассоциация Частных Инвесторов”;

49. Общероссийская общественная орга
низация “Союз лесопромышленников и лесо
экспортеров России”;

50. Общественная организация ветеранов 
органов внутренних дел и внутренних войск 
России;

51. Всероссийская общественная органи
зация “Клуб юных хоккеистов “Золотая шай
ба” имени А.В. Тарасова”;

52. Общероссийская общественая органи
зация инвалидов “ Всероссийское общество 
глухих “;

53. Общероссийская молодежная обще
ственная организация “Азербайджанское мо
лодежное объединение России”;

54. Общероссийская общественная орга
низация “Федеральный союз адвокатов Рос
сии”;

55. Общероссийская общественная орга
низация “Российские ученые социалистичес
кой ориентации”;

56. Общероссийская общественная орга
низация “Союз нефтегазопромышленников 
России”;

57. Общероссийская общественная орга
низация “Ассоциация коренных малочислен
ных народов Севера, Сибири и Дальнего Вос
тока Российской Федерации”;

58. Общероссийская общественная орга
низация “Российское историко-просветитель
ское и правозащитное общество “Мемориал”;

59. Общероссийская общественная орга
низация “Женщины бизнеса”;

60. Общероссийская общественная орга
низация радиоспорта “Союз радиолюбителей 
России”;

61. Общероссийская общественная орга
низация инвалидов “Общероссийская спортив
ная Федерация спорта глухих”;

62. Общероссийская общественная орга
низация “Союз кинематографистов Российс
кой Федерации”;

63. Общероссийская общественная орга
низация геологоразведчиков (пенсионеров) 
“Ветеран-геологоразведчик”;

64. Общероссийская общественная орга
низация - Ассоциация ветеранов боевых дей
ствий органов внутренних дел и внутренних 
войск России;

65. Общероссийская общественная орга
низация “Российский союз офицеров запаса”;

66. Общероссийская общественная орга
низация “Федерация анестезиологов и реани
матологов”;

67. Общероссийская общественная орга
низация “Объединенная федерация спорта 
сверхлегкой авиации России”;

68. Общероссийская общественная орга
низация “Российское общество историков-ар- 
хивистов”;

69. Общероссийская общественная орга
низация “Общероссийское объединение корей
цев”;

70. Общероссийская общественная орга
низация “Федерация космонавтики России”;

71. Общероссийская общественная орга
низация “Федерация гандбола России”;

72. Общественная организация “Гильдия 
кинорежиссеров России”;

73. Общероссийская общественная орга
низация “Всероссийское общество охраны 
природы”;

74. Общероссийская общественная орга
низация “Ассоциация ветеранов и сотрудни
ков служб безопасности”;

75. Всероссийская общественная органи
зация “Всероссийское общество охраны па
мятников истории и культуры”;

76. Общероссийская общественная орга
низация “Совет родителей военнослужащих 
России”;

77. Общероссийская общественная орга
низация инвалидов войны в Афганистане и 
военной травмы «Инвалиды войны»;

78. Всероссийская общественная органи
зация “Союз композиторов России”;

79. Всероссийская творческая обществен
ная организация “Союз художников России”;

80. Общероссийская общественная орга
низация “Всероссийское общество спасания на 
водах”;

81. Общероссийская общественная орга
низация “Российский Союз Правообладате
лей”;

82. Общероссийская общественно-госу
дарственная организация “Союз женщин Рос
сии”;

83. Общественная организация - Всерос
сийское общество изобретателей и рациона
лизаторов;

84. Общероссийская общественная орга
низация “Российская академия естественных 
наук”;

85. Общероссийская общественная орга
низация “Российский Союз Молодежи”;

86. Общероссийская общественная орга
низация болельщиков спортивных команд 
“КРАСНО-БЕЛАЯ ГВАРДИЯ”;

87. Общероссийская общественная орга
низация “Всероссийский Совет местного са
моуправления”;

88. Всероссийская общественная органи
зация ветеранов “БОЕВОЕ БРАТСТВО”;

89. Всероссийская общественная органи
зация Героев, Кавалеров Государственных на
град и Лауреатов Государственной премий 
“Трудовая доблесть России”;

90. Общероссийская общественная орга
низация - физкультурно-спортивное общество 
профсоюзов “Россия”;

91. Общероссийская общественная орга
низация “ЗА НАЦИОНАЛЬНЫЕ ИНТЕРЕСЫ, 
СУВЕРЕНИТЕТ И ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ 
ЦЕЛОСТНОСТЬ”;

92. Общероссийская общественная орга

низация “ЦЕНТР ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИ
ТИКИ И КУЛЬТУРЫ”;

93. Общероссийская общественная орга
низация “Союз машиностроителей России”;

94. Общероссийская общественная орга
низация “Российское научное медицинское 
общество терапевтов”;

95. Общероссийская общественная орга
низация “Российское общественное объеди
нение экономистов-аграрников”;

96. Общероссийская общественная орга
низация по содействию в сохранении нацио
нально-культурных ценностей узбеков и на
родов Узбекистана, проживающих на терри
тории России “Всероссийский Конгресс уз
беков, узбекистанцев”;

97. Общероссийская общественная орга
низация ветеранов уголовно-исполнительной 
системы;

98. Всероссийская общественная органи
зация морских пехотинцев “Тайфун”;

99. Общероссийская общественная орга
низация “Народно-патриотическая организа
ция России”;

100. Общероссийская общественная орга
низация ветеранов и пенсионеров прокурату
ры;

101. Общероссийская общественная орга
низация “Российский союз молодых ученых”;

102. Общероссийская общественная орга
низация “Общество Врачей России”;

103. Общероссийская молодежная обще
ственная организация “Российский союз сель
ской молодежи”;

104. Всероссийская общественная органи
зация “Единое молодежное парламентское дви
жение Российской Федерации”;

105. Общероссийская общественная орга
низация “Центр противодействия коррупции 
в органах государственной власти”;

106. Общероссийская общественная орга
низация “Всероссийская Федерация Панкра- 
тиона”;

107. Общероссийская общественная физ
культурно-спортивная организация “Всерос
сийская федерация школьного спорта”;

108. Общероссийская Общественная орга
низация “Ассоциация искусствоведов”;

109. Общероссийская спортивная обще
ственная организация инвалидов “Всероссий
ская Федерация восточных единоборств глу
хих”;

110. Общероссийская общественная орга
низация “Общероссийская физкультурно
спортивная организация “Союз чир спорта и 
черлидинга России”;

111. Общероссийская общественная орга
низация собаководов “Российский союз лю
бителей немецкой овчарки”;

112. Общероссийская общественная моло
дежная организация “ВСЕРОССИЙСКИЙ ЛЕ
НИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ СОЮЗ 
МОЛОДЕЖИ”;

113. Общероссийская общественная орга
низация “Гильдия отечественных закупщиков 
и специалистов по закупкам и продажам”;

114. Общероссийская детско-молодежная 
физкультурно-спортивная общ ествен н ая  
организация “С ою з каратэ-до России” ;

(Продолжение следует.)



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г. 5
К ультура



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г. 6

страница

Я думаю, к местам тем прибилась, 

Где-то в Ягодном солнце встает. 
Над кистями тяжелой рябины 

Облаков кучевых перелет .

Может быть холодней там и глуше , 
Все равно он мне кажется лучшим 

Этот край бесконечной зимы .

Но зато и весна здесь , как чудо ,
И июльской жары благодать.

Что за милое сердцем причуда- 

Сладко «Ягодным» место назвать.

Нашему поселку скоро будет 85 лет.

Ответы на вопросы вы сможете узнать во 2 номере «Агитгазеты»

Над «Агитгазетой» работали и трудились: 

Корреспондент - Карамелька

Штатный сотрудник - Мотя Вело сипедова
Издательство: Центр культуры Ягоднинского город
ского округа, 686232, Магаданская обл. п. Ягодное

К ультура

Поэтический поход в историю нашего поселка
1 .Какая дата считается днем  основания

Ягодного?

2.В каком году Я годном у присвоен
статус п оселка городского ти п а /

3 .Самое больш ое количество н аселения в Ягодном бы ло

зарегистрировано в 1989 году, какое по ваш ем у мнению
будет принят более точны й ответ ?

4 .В каком году откры лся Д ом пионеров?

5. А  какое учреж дение на 1230 м ест откры ли к 7 н ояб

ря 1971 года.
6. А  еще на радость н е  только детям , но и взрослы м  в по
селке бы ло построено самое красивое здание, которому в

Он не заметен на карте мира, но этом году исполнится 66 л ет /
7. В каком году появилась первая центральная улица?так много значит для всех нас. За
8 .Что находилось на м есте м икрорайона по Т ранспортэти годы в нем произош ло мно

ж ество различны х собы тии, о ко- н ои /

9.Сколько лет прош ло со дня запуска центральной которы х мы часто вспоминаем.
тельной /.М ожет бы ть, вы  вспомните
10. «Дьолинаах» - так назы вали ручей Я годны й кочевав-нашу маленькую  аптеку, которая
шие здесь якуты , в переводе на русский это означало....'стояла возле Д етского сада на

пригорке, наш  старый универмаг

Вкуснейш ую  пельм енную  в парке. В середине 50-х  годов в Я годном деи-
Конечно, мож но перечислять и ствовала литературная группа, в кото
перечислять. С ейчас я не буду пе- рую входили ставш ие известны м и
ресказы вать вам  историю  наш его

прозаиками и поэтами ж урналисты  Галина О стапенко, Се-лю бим ого поселка, а предлагаю
мен Л ивш иц, худож ественный руководитель Д ома культу-вам вспомнить некоторы е ее стра
ры В алентин П ортугалов, который написал  такие роман-нички с помощ ью  викторины .
тичны е строки о северной природе:
«Здесь травы  пью т прозрачную  росу,

И лиственницы  лапами трясут,

И платье подвенечное надев,
Ч еремуха склоняется к в о д е ...»

Заверш ить наш  первы й вы пуск «А гитгазеты » хочется словами

П етра Н ефедова:
«Я лю блю  эту  землю , броней ледяною  одетую ,

Эти сопки, как волны м гновенно засты вш их морей.
Я лю блю  этот край и ничуть не ж алею , не сетую,

Корреспондент - АпполинарияЧто давно он второю  стал родиной в ж изни м оей .»

Редактор - Шрайбикус



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г. 7
И н ф орм ац и я. Р ек л ам а. О бъявления

■-----

К  сведен ию  чи тателей  “ С еверной  п р а в д ы ” ! За  н есовпадение в п убл икуем ой  еж ен едел ьн ой  тел еп р огр ам м е  
назв аний  передач и в р ем ен и  их  вы хода в эф и р е р едакци я газеты  ответственность не несет!

Пролается гараж.
Тел.: 8-914-851-47-45. 32

-

Пролается лвухкомнатная квартира
по ул. Пионерская, л. 3-а, 3-й этаж. 

Тел.: 8-964-236-41-98. 75

•-------------------------------------------------------------------- -

Пролается автомобиль
У А З - 3 1 5 1 2 .  31 

Тел: 89148667705, 89140311290.
•------------------------------------------------------------------- -

Пролается лвухкомнатная квартира
в п. Левин, 1 -й этаж.

Тел.: 8-924-852-94-43. 22

Пролается резиновая лолка, новая. 
Тел.: 8-914-851-47-45. -

--------------------------------------------------------------------- -

Пролается лвухкомнатная квартира
в г. М а г а д а н е .

2-2
Тел.: 8-914-851-47-45. 

—

АБИТУРИЕНТАМ

Сусуманский профессиональный лицей 
ведет прием желающих обучиться 

востребованным профессиям и специальностям
Ремонтник горного оборудования - на базе 9 классов; 

форма обучения - очная; срок обучения 2 года 10 месяцев.
Экономика и бухгалтерский учет - на базе 9 классов; 

форма обучения - очная; срок обучения - 2 года 10 месяцев. 
Открытые горные работы - на базе 11 классов; 

форма обучения -  заочная; срок обучения - 3 года 10 месяцев. 
Наш адрес: 686314, г. Сусуман, ул. Билибина, д. 15; 

сайт proflic.ru, тел./факс: 84134523176/ 84134523452/ 
84134523730.

Электронная почта: 84134523450@mail.ru. 4

Уважаемы е читатели газеты «С еверная правда»!
Вы можете принять участие в наших конкурсах на лучший публицистический материал: 

*антинаркотической направленности «Бумеранг»;
*по профилактике преступлений и правонарушений «Высокое напряжение»; 

*патриотической направленности «Знать, помнить, гордиться»;
*по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства 

детей-сирот и оставшихся без попечения родителей 
«Чужих детей не бывает»;

*на тему защиты семьи и детства «Найди меня, мама!»;
*по освещению положительного опыта внутрисемейных отношений, 

семейных традиций «Семейная копилка».
Ждем ваши творческие работы в редакции газеты «Северная правда»

до 1 декабря 2020 года.
Победителям вручаются призы!

Положения о конкурсах размещены на нашем сайте: www.severnayapravda.ru. 
Электронная почта: severnayapravda@mail.ru.

Контактные телефоны: 2-28-38, 2-28-51.

mailto:84134523450@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
mailto:severnayapravda@mail.ru


"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г 8
О ф ициальны е д о к у м е н т ы

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 июня 2020 г. № 322
«О переводе земельных участков из состава земель 

одной категории в другую».
На основании решения Ягоднинского районного суда от 

03.05.2006 года, руководствуясь положениями статей 7 и 8 
Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 14 Федерального закона от 21.12.2004 
года № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков 
из одной категории в другую», Федеральным законом от 25 
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Зе
мельного кодекса Российской Федерации», Уставом муни
ципального образования «Ягоднинский городской округ», ад
министрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Перевести из категории земель промышленности, энер

гетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, ин
форматики, земель для обеспечения космической деятель
ности, земель обороны, безопасности и земель иного специ
ального назначения в категорию земель лесного фонда зе
мельный участок общей площадью 63000,00 кв. м., с кадас
тровым номером 49:08:000001:757, расположенный по адре
су: Магаданская область, Ягоднинский район, руч. Светлая 
с видом разрешенного использования под разработку полез
ных ископаемых, строительство, реконструкцию и эксплуа
тацию линейных объектов.

2. Перевести из категории земель промышленности, энер
гетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, ин
форматики, земель для обеспечения космической деятель
ности, земель обороны, безопасности и земель иного специ-

ального назначения в категорию земель лесного фонда земельный 
участок общей площадью 90000,00 кв. м., с кадастровым номером 
49:08:000001:744, расположенный по адресу: М агаданская об
ласть, Ягоднинский район, руч. Саян с видом разрешенного ис
пользования под разработку полезных ископаемых, строитель
ство, реконструкцию и эксплуатацию линейных объектов.

3. Перевести из категории земель промышленности, энерге
тики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информа
тики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 
обороны, безопасности и земель иного специального назначения в 
категорию земель лесного фонда земельный участок общей пло
щадью 34000,00 кв. м., с кадастровым номером 49:08:000001:1523, 
расположенный по адресу: Магаданская область, Ягоднинский 
район, руч. Светлая с видом разрешенного использования под 
разработку полезных ископаемых, строительство, реконструк
цию и эксплуатацию линейных объектов.

4. Перевести из категории земель промышленности, энерге
тики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информа
тики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 
обороны, безопасности и земель иного специального назначения в 
категорию земель лесного фонда земельный участок общей пло
щадью 70000,00 кв. м., с кадастровым номером 49:08:000001:743, 
расположенный по адресу: Магаданская область, Ягоднинский 
район, руч. Сергеевич с видом разрешенного использования под 
разработку полезных ископаемых, строительство, реконструк
цию и эксплуатацию линейных объектов.

5. Перевести из категории земель промышленности, энерге
тики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информа
тики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 
обороны, безопасности и земель иного специального назначения в 
категорию земель лесного фонда земельный участок общей пло
щадью 170000,00 кв. м., с кадастровым номером 49:08:000001:742, 
расположенный по адресу: Магаданская область, Ягоднинский

район, руч. Сергеевич с видом разрешенного использования под 
разработку полезных ископаемых, строительство, реконструк
цию и эксплуатацию линейных объектов.

6. Перевести из категории земель промышленности, энер
гетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, инфор
матики, земель для обеспечения космической деятельности, зе
мель обороны, безопасности и земель иного специального назна
чения в категорию земель лесного фонда земельный участок 
общей площадью 44000,00 кв. м., с кадастровы м номером 
49:08:000001:759, расположенный по адресу: Магаданская об
ласть, Ягоднинский район, руч. Светлая с видом разрешенного 
использования под разработку полезных ископаемых, строитель
ство, реконструкцию и эксплуатацию линейных объектов.

7. Перевести из категории земель промышленности, энер
гетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, инфор
матики, земель для обеспечения космической деятельности, зе
мель обороны, безопасности и земель иного специального назна
чения в категорию земель лесного фонда земельный участок 
общей площадью 3375000,00 кв. м., с кадастровым номером 
49:08:000001:1647, расположенный по адресу: Магаданская об
ласть, Ягоднинский район, руч. Светлая с видом разрешенного 
использования под разработку полезных ископаемых, строитель
ство, реконструкцию и эксплуатацию линейных объектов.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления ос
тавляю за руководителем комитета по управлению муниципаль
ным имуществом администрации Ягоднинского городского ок
руга -  В.Е. Мирошниченко.

9. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда», размещению на официальном сайте 
администрации Ягоднинского городского  округа: hh tp :// 
yagodnoeadm.ru.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 июня 2020 г. № 344

«О проведении открытого конкурса на право заклю
чения концессионного соглашения».

В соответствии с частью 4.9. статьи 37 Федерального 
закона от 21.07.2005 года № 115-ФЗ «О концессионных согла
шениях», протоколом № 1 подведения итогов рассмотрения 
заявок о готовности к участию в конкурсе на право заключе
ния концессионного соглашения от 07 мая 2020 года комиссии, 
уполномоченной на рассмотрения заявок, администрация 
Ягоднинского городского округа, Федеральным законом №131- 
ФЗ от 06.10.2003 года, Уставом муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ» администрация Ягоднинско- 
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести открытый конкурс на право заключения кон

цессионного соглашения в отношении технологически свя
занных между собой объектов электросетевого комплекса 
муниципального образования «Ягоднинский городской ок
руг» на территории поселка Ягодное, поселка Сенокосный 
Ягоднинского района Магаданской области (далее - конкурс), 
указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить:
- условия концессионного соглашения согласно прило

жению № 2 к настоящему постановлению;
- критерии конкурса и параметры критериев конкурса 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Установить, что полномочия Концедента от имени му

ниципального образования «Ягоднинский городской округ» 
на утверждение конкурсной документации по проведению

открытого конкурса на право заключения концессионного согла
шения в отношении технологически связанных между собой объек
тов электросетевого комплекса муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ» на территории поселка Ягодное, 
поселка Сенокосный Ягоднинского района Магаданской области 
(далее -  конкурсная документация), внесение изменений в кон
курсную документацию, создание конкурсной комиссии по про
ведению конкурса (далее - конкурсная комиссия), утверждение 
персонального состава конкурсной комиссии, выполняет адми
нистрация Ягоднинского городского округа.

4. Создать конкурсную комиссию по проведению открытого 
конкурса на право заключения концессионного соглашения в от
ношении технологически связанных между собой объектов элек
тросетевого комплекса муниципального образования «Ягоднин- 
ский городской округ» на территории поселка Ягодное, поселка 
Сенокосный Ягоднинского района Магаданской области и утвер
дить ее персональный состав согласно приложению № 4 к насто
ящему постановлению.

5. Утвердить положение о конкурсной комиссии по проведе
нию конкурса на право заключения концессионного соглашения в 
отношении технологически связанных между собой объектов элек
тросетевого комплекса муниципального образования «Ягоднин- 
ский городской округ» на территории поселка Ягодное, поселка 
Сенокосный Ягоднинского района Магаданской области согласно 
приложению № 5 к настоящему постановлению.

6. Утвердить информационное сообщение о проведении от
крытого конкурса на право заключения концессионного соглаше
ния в отношении технологически связанных между собой объек
тов электросетевого комплекса муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ» на территории поселка Ягодное, 
поселка Сенокосный Ягоднинского района Магаданской области

согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
7. Утвердить конкурсную документацию по проведению 

конкурса на право заключения концессионного соглашения в 
отношении технологически связанных между собой объектов 
электросетевого комплекса муниципального образования «Ягод- 
нинский городской округ» на территории поселка Ягодное, по
селка Сенокосный Ягоднинского района Магаданской области 
согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

8. Комитету по управлению муниципальным имуществом 
администрации Ягоднинского городского округа осуществить:

8.1. размещение конкурсной документации на официаль
ном сайте Российской Федерации в информационно-телеком
муникационной сети Интернет www.torgi.gov.ru, а также на офи
циальном сайте администрации Ягоднинского городского окру
га (http://yagodnoeadm.ru), одновременно с размещением сооб
щения о проведении конкурса 30 июня 2019 года опубликование 
в газете «Северная правда»;

8.2. подготовку проекта концессионного соглашения по ито
гам конкурса и обеспечение в установленном порядке заключе
ния концессионного соглашения с победителем конкурса или с 
иным лицом, в отношении которого концедентом принято реше
ние о заключении концессионного соглашения;

8.3. заключение с концессионером в установленном зако
нодательством порядке договора аренды земельных участков, 
на которых располагаются объекты концессионного соглаше
ния и которые необходимы для осуществления концессионером 
деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления ос
тавляю за собой.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 июня 2020 г. № 345

«Об утверждении Положения об оплате труда работни
ков муниципального казенного учреждения «Ягоднинс
кий ресурсный центр».

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Рос
сийской Федерации, пунктом 4 статьи 86 Бюджетного ко
декса Российской Федерации, руководствуясь постановле
ниями Правительства Магаданской области от 11.06.2014г. 
№483-пп «О системах оплаты труда работников областных 
государственных учреждений» и от 23.10.2014 № 901-пп «Об 
оплате труда руководителей областных государственных уч-

реждений, их заместителей и главных бухгалтеров», постанов
лениями администрации Ягоднинского городского округа от 
30.12.2015г. №576 «О системах оплаты труда работников муни
ципальных учреждений в муниципальном образовании «Ягоднин- 
ский городской округ» и от 30.12.2015г. №577 «Об оплате труда 
руководителей муниципальных учреждений в муниципальном об
разовании «Ягоднинский городской округ», их заместителей и 
главных бухгалтеров», администрация Ягоднинского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муни

ципального казенного учреждения «Ягоднинский ресурсный 
центр» согласно приложению 1.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией на
стоящего постановления, производить в пределах бюджетных 
ассигнований, предусм отренны х получателю  бю джетных 
средств Ягоднинского городского округа на оплату труда.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опуб
ликованию в газете Северная правда», размещению на офици
альном сайте администрации Ягоднинского городского округа 
(http://yagodnoeadm.ru) и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 мая 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления ос
тавляю за собой.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03 июля 2020 г. № 348

«О внесение изменений в постановление админист
рации Ягоднинского городского округа от 27 марта 2020 
года № 132 «О создании муниципального казенного уч
реждения «Межведомственный центр учета и отчетности 
Ягоднинского городского округа».

В связи с увеличением сроков на организационные ме
роприятия и с целью соблюдения трудового законодатель
ства Российской Федерации администрация Ягоднинского го
родского округа,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 06 июля 2020 г. № 352

«О внесении изменений в постановление админис
трации Ягоднинского городского округа от 27.05.2019 года 
№ 365 «Об утверждении положения о выдаче разрешения 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыж
ков, демонстрационных полетов воздушных судов, поле
тов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при
вязанных аэростатов над территорией муниципального об
разования «Ягоднинский городской округ».

В целях урегулирования процедуры выдачи разреше
ний на выполнение авиационных работ, парашютных прыж
ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов бес
пилотных воздушных судов с максимальной взлетной мас-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Ягоднинского го

родского округа от 27 марта 2020 года № 132 «О создании муници
пального казенного учреждения «Межведомственный центр уче
та и отчетности Ягоднинского городского округа» следующие из
менения:

- приложение «График перехода органов местного самоуп
равления и муниципальных учреждений муниципального образова
ния «Ягоднинский городской округ» ведение бухгалтерского уче
та и отчетности, которых будет осуществлять муниципальное ка
зенного учреждение «Межведомственный центр учета и отчетно
сти Ягоднинского городского округа» изложить в новой редакции

сой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территори
ей муниципального образования «Ягоднинский городской округ», 
а также посадку (взлет) на расположенные в границах населенных 
пунктов муниципального образования «Ягоднинский городской ок
руга» площадки, сведения о которых не опубликованы в докумен
тах аэронавигационной информации, руководствуясь Постановле
нием Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 года № 
138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздуш
ного пространства Российской Федерации», Приказом Министер
ства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 года № 6 «Об 
утверждении Федеральных авиационных правил «Организация пла
нирования использования воздушного пространства Российской Фе
дерации», Уставом муниципального образования «Ягоднинский 
городской округ», администрация Ягоднинского городского округа

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

его подписания и подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная правда» и размещению на официальном сай
те администрации Ягоднинского городского округа h ttp:// 
yagodnoeadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления ос
тавляю за собой.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
постановление администрации Ягоднинского городского округа 
от 27.05.2019 года № 365 «Об утверждении положения о выдаче 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, поле
тов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязан
ных аэростатов над территорией муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда» и размещению на официальном сай
те администрации Я годнинского  городского  округа 
www.yagodnoeadm.ru в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации Ягод- 
нинского городского округа Макарова С.В.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

постановляет:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

http://www.torgi.gov.ru
http://yagodnoeadm.ru
http://yagodnoeadm.ru
http://www.yagodnoeadm.ru


"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 28 (8759), 10 июля 2020 г.

К ультура
9

«Один день из жизни молодежи» - в инстаграме
Время уходит вспять,

Не вернуть его нам опять, 
Цените мгновенья, друзья,

Ведь молодость - самая 
прекрасная пора.

С каждым годом молодейте, 
Никогда вы не робейте, 

Праздника настал ведь час,
С Днем молодежи вас!

Д ень м олодеж и  России  оф и ц и аль
но отмечается 27 июня. Свою  историю 
праздник ведет со времен сущ ествова
ния СССР. Д о 1993 года он назывался 
Д нем  советской м олодеж и и отм ечал
ся в последнее воскресенье ию ня, н а
чиная с 1958 года. После распада ССС Р 
первы й президент России перенес праз
днование Дня молодежи на 27 июня.

День молодежи России в 2020 году, 
как и многие другие праздники, прошел 
в онлайн-ф ормате.

Так и библиотека п. Д ебин 27 июня 
зап усти л а  на п росторы  и н терн ета , а 
точнее в инстаграм, видеоролик «Один 
день из ж изни  молодежи». В этом ви
деоролике приняло участие более 30 де
вуш ек и парней. Ребята скиды вали мне 
в ватсап свои красочные фото, девчон
ки (А рина А лим ж анова, А нита А ли м 
ж анова и Екатерина Н епомящ ая) сняли 
видео молодежного танца. Танец полу
чился очень заж игательны й , спасибо, 
девочки, вы  как всегда на высоте! Вы 
м ои  помощ ницы !!!

Д анил Корнев прислал видео своей

р еп ети ц и и  «Б и тб ок с  ак ап ел л ы » . П о 
см отрев  его работу, я, честн о  говоря, 
была в ш оке от профессионализма это
го замечательного и талантливого п ар
ня. Я  много р аз пересм отрела его р о 
лик, слов не было, одни эм оции и м у
раш ки по коже.

Когда мы  смонтировали весь матери
ал, у  нас получился отличны й ролик! У 
него очень много просмотров и коммен
тариев. Вы  такж е можете увидеть нашу 
р а б о т у  в и н с т а г р а м е  h t tp s : / /

instagram .com /b ib lio teka_debin .
P. S. Д орогие друзья! С ердечно п о 

здравляю  вас с праздником ю ности, энер
гии и оптимизма! Ж елаю  вам никогда не 
останавливаться на достигнутом и верить 
в свои силы! Пусть прекрасное ощ ущ е
ние молодости сопровож дает вас в тече
ние всей жизни.

Анна ЛАРИОНОВА, завотделом 
библиотечного обслуживания 

п. Дебин.

Июль
3 июля - Освобождение Минска, 

1944 год.
7 июля - Победа в Чесменском 

сражении, 1770 год.
10 июля - День воинской славы

России. В 1709 году русская армия 
под командованием Петра Первого 
одержала победу над шведскими вой
сками в Полтавском сражении.

12 июля - В этот день в 1943 году 
под Прохоровкой произошло крупней
шее во Второй мировой войне танко
вое сражение между советской и гер
манской армиями.

13 июля - Освобождение Вильню
са от немецко-фашистских захватчи
ков, 1944 год.

15 июля - В этот день в 1410 году

русские войска и их союзники одер
жали победу над немецкими рыцаря
ми в Грюнвальдской битве.

18 июля - В этот день в 1770 году 
русская армия под командованием 
Петра Александровича Румянцева 
одержала победу над турецкой армией 
при Ларге.

23 июля - В этот день в 1240 году 
русские воины под командованием 
князя Александра Ярославича одер
жали победу над шведами в Невской 
битве.

УЧРЕДИТЕЛЬ - Администрация 
Ягоднинского городского округа.
Газета «Северная правда» зарегист

рирована Управлением Федеральной 

службы по надзору в сфере массовых 

коммуникаций, связи и охраны культур
ного наследия по Магаданской обла
сти и Чукотскому автономному округу.

Регистрационный номер 
серия ПИ №  ТУ 49-0002 от 20.08.2008

Авторы опубликованных материалов не
сут ответственность за подбор и точность 
приведенных ими фактов и сведений. Редак
ция может публиковать статьи в порядке об
суждения, не разделяя точку зрен ия автора, а 
также принимать или отклонять предложен
ный материал по своему усмотрению.

Рукописи не возвращаются. Переписка 
с читателями только на страницах газеты.

Ответственность за содержание рекламы 
и объявлений несет рекламодатель.

Официальные документы публикуются 
без правки редакции.

Адрес редакции, издательства, типографии: 686230, 
Магаданская обл., п. Ягодное, ул. Транспортная, 10. 

E -m a il:  se ve rn a yap ra vd a@ m a il.ru  
С а й т : w w w .severnayapravda.ru

Т Е Л Е Ф О Н Ы :

главный редактор - 2-28-38; 

главный бухгалтер - 2-20-28; 

ответственный секретарь - 2-28-51; 

отдел верстки, ф акс - 2-31-13.

Главный редактор  

Н.Е. Анисимова

Тираж 850

Отпускная цена 
в редакции - 10 рублей 

В розницу - 
цена свободная  

Распространяется по 
подписке

Индекс 88715Сайт администрации Ягоднинского городского округа: h ttp ://ya go dn oe ad m .ru

mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
http://yagodnoeadm.ru

